Acrescenta-se que os autores não fizeram o pedido administrativo, 

tendo em vista que o boletim que fora entregue pela Policia Rodoviária Federal é cópia, e 

não o original, conforme documento em anexo. 

O valor devido pela ré perfaz um total de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme preconiza o art. 3º, I, da Lei nº 6.194/1974, devendo ser 

atualizado da data do acidente até o momento do efetivo pagamento. 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; ” (Nosso Grifo)    

3. DOS PEDIDOS 

Diante de tudo acima relatado, requer: 

I –Requer o benefício da justiça gratuita, por encontrar-se a 

genitora dos autores desempregada e não dispondo condições financeiras para arcar com as

[...]

percepção da verba indenizatória a título de Seguro DPVAT, propôs a presente demanda, todavia, deixa de 

comprovar cabalmente sua qualidade de beneficiária, conforme exigência legal. 

CUMPRE ESCLARECER, A RÉ, REALIZOU NA DATA 30/04/2018 O PAGAMENTO REFERENTE AO SEGURO 
OBRIGATÓRIO DPVAT REFERENTE À VÍTIMA EM COMENTO NO IMPORTE DE R$ 6.750,00 (SEIS MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA CENTAVOS) SENDO PAGO AO FILHO GEONES CAMPOS FILHO SONIA CAMPOS DA 
SILVA, CORRESPONDENTE A SUA QUOTA PARTE.  

Vale salientar que não há nos autos documentos que comprovem a remoção do corpo da vítima, laudo do IML. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP:

[...]

restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que companheira Sonia, também se enquadra na 
qualidade  beneficiária, contudo, como não é parte na presente demanda, cabendo que seja resguardada a sua 
parte, que como Ex-Companheira é de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 
do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 
não observada que ainda existe a outra beneficiária.

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

10XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por